证券代码：000826         证券简称：启迪环境        公告编号：2021-086

启迪环境科技发展股份有限公司

关于 2020 年度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，

公告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

启迪环境科技发展股份有限公司（以下简称“公司”）第十届董事会第二次会议、第十

届监事会第二次会议审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》，现将具体情况公告如下：

一、本次资产减值准备的情况概述

根据《企业会计准则》、《关于上市公司做好各项资产减值准备等有关事项的通知》（证

监公司字[1999]138号）、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》的规定和要求，为更

加真实、准确地反映公司2020年12月31日的资产状况和财务状况，公司基于谨慎性原则，对

各类资产进行了清查，拟对部分资产计提减值准备，具体情况如下：

                                                                单位：万元

项    目   信用减值损失   资产减值损失  合   计

 （一）坏账准备  113,319.73

113,319.73

 其中：应收账款  55,792.00

55,792.00

       其他应收款  8,579.38

8,579.38

       长期应收款  49,401.38

49,401.38

       应收票据  -453.03

-453.03

 （二）合同资产  - 2,969.39 2,969.39

 （三）商誉  - 2,938.62 2,938.62

 （四）在建工程  - 15,669.62 15,669.62

 合  计  113,319.73 21,577.63 134,897.36

注：公司本次拟计提资产减值准备计入的报告期间为2020年1月1日至2020年12月31日。

二、本次计提资产减值准备情况说明

根据《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》的相关规定，现说明计提资产减值准备

的相关情况。

（一）应收款项坏账准备的计提

本报告期内，公司计提坏账准备113,319.73万元，其中： 应收账款计提55,792.00万元，

其他应收款计提8,579.38万元，长期应收款计提49,401.38万元。

1、报告期末，公司应收账款及坏账计提情况如下：

                                                                单位：万元

类别 期末账面余额

坏账准备

本期计提 期末金额

按单项评估计提坏账准备的应收账款 36,476.48

 32,828.83

36,476.48

按组合计提坏账准备的应收账款 631,978.33

 22,963.17

73,131.77

合    计 668,454.81 55,792.00 109,608.26

本期对应收账款计提坏账准备55,792.00万元，对母公司4家客户应收账款单独计提坏账

准备36,476.48万元，单项计提主要原因是款项回收存在实质性障碍，故回收可能性较小。

2、报告期末，公司其他应收款及坏账计提情况如下：

单位：万元

类    别 期末账面余额

坏账准备

本期计提 期末金额

第一阶段（未来 12 个月

预期信用损失）
42,879.38 1,684.53 15,957.02

第三阶段（整个存续期预

期信用损失）
16,519.41 6,894.85 11,894.85

合    计 59,398.78 8,579.38 27,851.87

公司本期对其他应收款计提坏账准备8,579.38万元，对东江环保股份有限公司等4家客

户单项计提坏账准备6,894.85万元，主要原因为：款项回收存在实质性障碍，回收障碍较大。

3、报告期末，公司长期应收款及坏账计提情况

公司长期应收款为开展融资租赁业务所形成应收款项。

公司参考中国人民银行制定的贷款五级分类标准以及借款方抵押品价值、现金流状况等

还款能力判断，按照预计损失概率对应收融资租赁款按照个别认定法计提减值。

2020年公司对长期应收款坏账准备计提情况如下：

                                                                     单位：万元

类  别 期末账面余额
坏账准备

本期计提 期末金额

第一类 81,269.45 37,966.62 41,896.02

第二类 49,396.51 11,434.76 12,862.40

第三类 8,955.70

合   计 139,621.66 49,401.38 54,758.42

（二）合同资产

公司对合同资产按预期信用损失的确认方法计提减值损失，本期计提金额2,969.39万元。

（三）商誉减值准备

本报告期，公司计提商誉减值准备金额为：2,938.62万元。

1、公司商誉减值测试方法：

公司将所有被收购公司分别作为资产组及资产组组合，把收购所形成的商誉分别分摊到

相关资产组及资产组组合进行减值测试。商誉按以下步骤进行减值测试：

（1）对不包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，计算可收回金额，并与相

关账面价值比较，确认相应的减值损失；

（2）对包含商誉的资产组或者资产组组合进行减值测试，比较相关资产组或者资产组

组合的账面价值（包括所分摊的商誉的账面价值部分）与其可收回金额，如相关资产组或者

资产组组合的可收回金额低于其账面价值，就其差额确认减值损失。

2、本报告期商誉减值准备计提情况：

本报告期末，公司已委托外部专业评估机构对公司并购过程中重要的商誉资产组进行了

评估测试，评估测试结果为：森蓝环保（上海）有限公司含商誉资产组预计未来现金流量现

值的评估值13,984.90万元， 资产组账面价值16,923.52万元，可收回价值小于资产组账面

价值，计提商誉减值2,938.62万元。

（四）在建工程减值准备

公司于2021年1月22日召开第九届董事会第四十二次会议和第九届监事会第三十三次会

议，审议通过了《关于公司控股子公司南宁桑德环境治理有限公司计提在建工程减值准备的

议案》，根据《企业会计准则第8号-减值准备》及公司相关会计政策的规定，为更加真实公

允地反映公司截止2020年12月31日的财务状况及2020年度经营成果，公司及下属控股子公司

对2020年末各类资产进行了全面清查及评估，对存在减值迹象的相关资产计提相应的减值准

备。先将控股子公司南宁桑德环境治理有限公司的在建工程计提减值准备，此在建工程对应

的项目名称是南宁市武鸣区流域水环境综合整治PPP项目。

本报告期，公司对南宁市武鸣区流域水环境综合整治PPP项目计提在建工程减值准备

15,669.62万元，主要原因系与业主方沟通陷入停滞状态，该项目存在继续实施的实质性障

碍，目前可以判定已处在闲置、终止使用或者计划提前处置状态，符合计提减值的相关判定

依据。

三、报告期减值损失对公司财务状况的影响

公司本报告期计提各项资产减值准备134,897.36万元，将减少2020年度利润总额

134,897.36万元。本次计提减值准备已经大信会计师事务所审计并确认。

四、董事会对本次计提资产减值准备合理性的说明

基于谨慎性原则，本次计提资产减值准备，符合《企业会计准则》及相关政策规定。公

司计提资产减值准备后，能够更加公允地反映公司的资产状况，可以使公司关于资产价值的

会计信息更加真实可靠，具有合理性。

五、独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见

独立董事认为，本次公司计提资产减值准备事项，基于会计谨慎性原则，符合《企业会

计准则》及相关规定和公司资产的实际情况，更加客观公允地反映了公司的财务状况和资产

价值，有助于向投资者提供真实、完整、可靠的财务数据和会计信息，且决策程序合法有效，

不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形。我们同意公司按有关会计政策计提资产

减值准备。

六、审计委员会关于计提资产减值准备的意见

审计委员会认为，公司本次计提资产减值准备基于谨慎性原则，计提依据充分，符合《企

业会计准则》和公司会计政策的相关规定。计提资产减值准备后，能够公允地反映公司的财

务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具合理性。同意本次计提资产减值准备。

七、监事会关于本次计提资产减值准备的意见

监事会认为：公司此次计提资产减值准备是为了保证公司规范运作，坚持稳健的会计原

则，公允反映公司的财务状况，本次计提资产减值准备的议案，决策程序符合有关法律、法

规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东权益的情形。因此，我们同意本次计

提资产减值准备。

八、备查文件

1、第十届董事会第二次会议决议；

2、第十届监事会第二次会议决议；

3、公司独立董事关于第十届董事会第二次会议相关议案的独立意见；

4、公司董事会审计委员会关于计提资产减值准备的审核意见。

特此公告。

启迪环境科技发展股份有限公司董事会

                                           二〇二一年四月二十九日